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Seznam použitého značení

Symbol Základní jednotka Název

Materiálové vlastnosti

A 𝑁 ∙ 𝑚−1 matice tahové tuhosti

B 𝑁 ∙ 𝑚−1 matice vazební tuhosti

C 𝑁 ∙ 𝑚−2 matice tuhosti (materiálu)

D 𝑁 ∙ 𝑚 matice ohybové tuhosti

𝐷∗ 𝑁−1 ∙ 𝑚−1 matice ohybové poddajnosti

E 𝑁 ∙ 𝑚−2 modul pružnosti v tahu/tlaku

F 𝑁 ∙ 𝑚−1 matice smykové tuhosti

𝐹∗ 𝑁−1 ∙ 𝑚 matice smykové poddajnosti

G 𝑁 ∙ 𝑚−2 modul pružnosti ve smyku

𝜈 1 Poissonovo číslo

Q 𝑁 ∙ 𝑚−2 matice mimoosové tuhosti

Silové účinky

𝑁𝑥; 𝑁𝑦; 𝑁𝑥𝑦 𝑁 ∙ 𝑚−1 výslednice sil na jednotku délky

𝑀𝑥;𝑀𝑦;𝑀𝑥𝑦 𝑁 výslednice momentů na jednotku délky

𝑄𝑥; 𝑄𝑦 𝑁 ∙ 𝑚−1 výslednice smykových sil na jednotku délky

F N vnější síla působící na nosník

M 𝑁 ∙ 𝑚 vnější moment působící na nosník

𝑅𝐴; 𝑅𝐵 N reakce v podporách nosníku

𝜎𝑥𝑥; 𝜎𝑦𝑦; 𝜎𝑧𝑧 𝑁 ∙ 𝑚−2 normálové složky napětí

𝜎𝑦𝑧; 𝜎𝑥𝑧; 𝜎𝑥𝑦 𝑁 ∙ 𝑚−2 smykové složky napětí

Přetvoření

𝜀𝑥𝑥; 𝜀𝑦𝑦; 𝜀𝑧𝑧 1 poměrná prodloužení (deformace)

𝛾𝑦𝑧; 𝛾𝑥𝑧; 𝛾𝑥𝑦 1 zkosy

𝑢; 𝑣;𝑤 𝑚 posuvy ve směrech x, y, z

𝜓𝑥; 𝜓𝑦 ° sklon střední roviny desky

𝑘𝑥; 𝑘𝑦; 𝑘𝑥𝑦 - křivosti

𝑤0 𝑚 průhyb nosníku

𝑤0𝑚𝑎𝑥 𝑚 průhyb nosníku uprostřed podpor
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1 Úvod

Jak napovídá název práce, budeme se zabývat chováním nosníků složených z vrstev

různých materiálů při zatížení, a to zejména z hlediska výpočtu jejich průhybu.

Protože složený nosník dnes díky rychlému vývoji technologií může z hlediska skladby

vrstev z různých materiálů vypadat opravdu téměř jakkoliv, není možné obecně

definovat jeho schéma a nelze ani určit obecně platnou teorii pro jeho výpočet. V praxi

se tedy používá rozdělení na dva možné typy struktur. Prvním typem je laminátová

struktura, která je charakterizována tenkými vrstvami materiálů srovnatelných

mechanických vlastností, a druhým typem je sendvičová struktura, jejímž

charakteristickým znakem je tlustá střední vrstva řádově jiných mechanických vlastností

než mnohem tenčí vrstvy, které ji obalují. Pro každý typ struktury pak existuje teorie pro

výpočet napětí, deformací a posuvů v závislosti na vnějších silách. Jedním z hlavních

úkolů při řešení ohybu vrstveného nosníku je potom rozhodnutí, které struktuře nosník

lépe odpovídá, a tím také která teorie by měla být pro výpočet použita.

V následující práci se tedy nejprve budeme věnovat rozboru těchto výchozích teorií.

Posléze přejdeme k samotnému řešení ohybu nosníků podle různých výpočtových

variant plynoucích z rozboru teorie. Pomocí všech těchto metod provedeme výpočet

konkrétního nosníku sendvičové struktury, pro jednoduchost zatíženého pouze

uprostřed osamělou silou. Na základě vypočítaných výsledků se potom pokusíme

jednotlivé metody co nejlépe porovnat z hlediska vlivu různých parametrů nosníku na

výsledek. Získané výsledky také ověříme experimentálně, aby bylo možné rozhodnout,

která z teorií byla pro daný typ nosníku nejlepší.
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2 Analytická část

2.1 Analýza laminátových a sendvičových desek

Abychom se mohli zabývat rozborem deformací sendvičových nosníků, musíme si

nejprve uvést základní vztahy, ze kterých budeme vycházet. V zásadě jde o dvě teorie –

laminátové desky a sendvičové desky – a dva možné přístupy, tedy se zanedbáním vlivu

příčných smykových deformací a s jeho uvažováním. Uveďme tedy jako první analýzu

těchto teorií.

2.1.1 Základní rovnice laminátové desky

– tedy rovnice obecně namáhané tenké vrstvené desky, pro kterou, jak uvádí Laš (2008,

str. 114) platí následující předpoklady:

 každá lamina (vrstva) je ortotropní a kvazihomogenní

 tloušťka laminy je ve srovnání s délkou a šířkou velmi malá

 posunutí jednotlivých bodů ve všech třech směrech jsou malá

 spoj mezi laminami je dokonalý, nekonečně tenký, a proto jsou posunutí

spojitá

 posunutí se v příčném směru (po tloušťce) mění lineárně

 vzhledem k tomu, že tloušťka laminátu je vzhledem k ostatním rozměrům

malá, je možno uvažovat rovinný stav napjatosti, a tudíž platí σzz = σxz = σyz = 0

 příčná zkosení γxz = γyz ≈ 0, a proto zůstanou kolmice ke středové ploše kolmé

i po deformaci a budou přímkové

 normálová vzdálenost od středové roviny zůstává konstantní, a proto lze

zanedbat přetvoření v příčném směru (εzz ≈ 0)

 závislost mezi deformací a napětím bude lineární

K odvození závislosti mezi vnějšími silovými účinky a napětími, které tyto účinky vyvolají

v jednotlivých vrstvách desky, případně deformacemi použijeme následující schéma:

Obr. 1: Schéma deformace laminátové desky
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Na obrázku 1 je znázorněna část desky v rovině xz. V souladu s předpoklady je úsečka AD

před deformací i po ní přímá a kolmá ke střední rovině desky. Vlivem deformace se

bod B, který leží ve střední rovině desky, posune do bodu B´. Vzniklé posuvy 𝑢0, 𝑣0 a 𝑤0

odpovídají směrům os x, y, z. Pro posuv libovolného bodu ležícího na úsečce AD, na (Obr.

1: Schéma deformace laminátové desky) označeného C, platí:

𝑢 = 𝑢0 − 𝑧𝜓𝑥 ,

Rovnice 2.1.1—1

kde ψx je úhel sklonu (natočení) střední roviny desky.

Platí:

𝜓𝑥 =
𝜕𝑤0

𝜕𝑥
.

Rovnice 2.1.1—2

Při zobrazení desky v rovině yz bychom obdobně získali pro posuv ve směru y:

𝑣 = 𝑣0 − 𝑧𝜓𝑦 ,

Rovnice 2.1.1—3

kde

𝜓𝑦 =
𝜕𝑤0

𝜕𝑦
.

Rovnice 2.1.1—4

Deformaci po tloušťce zanedbáváme, platí tedy:

𝑤 = 𝑤0 .

Rovnice 2.1.1—5

Použitím známých rovnic přetvoření získáme vztahy pro výpočet deformací:

𝜀𝑥𝑥 =
𝜕𝑢

𝜕𝑥
=

𝜕𝑢0

𝜕𝑥
− 𝑧

𝜕2𝑤0

𝜕𝑥2
,

Rovnice 2.1.1—6

𝜀𝑦𝑦 =
𝜕𝑣

𝜕𝑦
=

𝜕𝑣0

𝜕𝑦
− 𝑧

𝜕2𝑤0

𝜕𝑦2
,

Rovnice 2.1.1—7

𝛾𝑥𝑦 =
𝜕𝑢

𝜕𝑦
+

𝜕𝑣

𝜕𝑥
=

𝜕𝑢0

𝜕𝑦
+

𝜕𝑣0

𝜕𝑥
− 2𝑧

𝜕2𝑤0

𝜕𝑥𝜕𝑦
.

Rovnice 2.1.1—8

Tyto vztahy je pak možné přepsat do tvaru
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[

𝜀𝑥𝑥

𝜀𝑦𝑦

𝛾𝑥𝑦

] = [

𝜀𝑥𝑥
°

𝜀𝑦𝑦
°

𝛾𝑥𝑦
°


[…]


hodnotami modulů pružnosti. Výsledky podle všech ostatních teorií jsou při porovnání

s hodnotou zjištěnou experimentem víceméně stejné a o celé jednotky nižší. Laminátová

teorie je totiž primárně navržena pro vrstvené nosníky, jejichž jednotlivé vrstvy jsou ať už

z hlediska tloušťky, či mechanických parametrů srovnatelné. Pokud tomu tak není – jako

v případě našeho nosníku – vliv vrstev, které mají řádově nižší mechanické parametry,

zaniká při výpočtu konstant tuhosti a poddajnosti. Teorie pak předpokládá, že se na

deformaci nosníku podílejí pouze vrstvy s vysokými hodnotami modulů pružnosti, což

neodpovídá realitě, a výsledné hodnoty průhybů jsou podhodnocené. Stejně tak

u sendvičové teorie při zanedbání příčné smykové deformace, jak už bylo řečeno

v analytické části. Přesto však nelze říci, že by sendvičová teorie byla vhodná pouze pro

výpočet sendvičů a laminátová zase pro výpočet laminátů. Struktura nosníku může být

opravdu rozmanitá a ve většině případů bude rozhodnutí o tom, která teorie přinese

lepší výsledek, pravděpodobně přinejmenším sporné.

Kromě již řečeného však tabulka výsledků nepřináší oproti srovnání teorií v analytické

části žádné nové poznatky. Poslední, co lze orientačně zhodnotit, je již dříve zmíněná

citlivost na změnu mechanických parametrů, kterou vyhodnotíme pomocí

procentuálního přírůstku, respektive úbytku hodnoty průhybu u jednotlivých teorií pro

stejnou změnu modulů pružnosti v tahu. Přírůstky uvádí následující tabulka:
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l = 300 mm

Laminátová teorie Sendvičová teorie

s vlivem smyku bez vlivu smyku s vlivem smyku bez vlivu smyku
Δ𝑤0𝑚𝑎𝑥 13,2 % 13,4 % 1,1 % 13,5 %

l = 600 mm

Laminátová teorie Sendvičová teorie

s vlivem smyku bez vlivu smyku s vlivem smyku bez vlivu smyku
Δ𝑤0𝑚𝑎𝑥 13,2 % 13,2 % 3,5 % 13,7 %

Tabulka X: Procentuální změna hodnot průhybů při změně modulů pružnosti potahů

Z tabulky je vidět, že všechny teorie kromě sendvičové s uvažováním vlivu příčné

smykové deformace vykazují víceméně stejný pokles průhybu. Jejich citlivost na změnu

tahového modulu je tedy v podstatě stejná. Je to dáno opět tím, že u nich dominuje

složka průhybu vyvolaná ohybovým namáháním, která je spojena s ohybovou tuhostí

nosníku a tím také hlavně s tahovým modulem potahů. U sendvičové teorie s vlivem

smyku naopak, přinejmenším pro daný rozsah délek, dominuje složka průhybu

způsobená příčným smykem jádra, která je spojena se smykovou tuhostí nosníku a tím

hlavně s modulem pružnosti ve smyku jádra. Ten jsme experimentálně nezjišťovali, a

proto také jeho změnu nezapočítávali. Nicméně se dá předpokládat, že kdybychom tak

učinili, procentuální změna průhybu by právě u této teorie výrazně stoupla. Vyšší úbytek

pro větší vzdálenost podpor nosníku souvisí s rostoucím vlivem složky průhybu

způsobené ohybovým namáháním.

4.4 Zdroje chyb

Závěrem ještě uvedeme, jakými chybami je výpočet zatížen a které z nich by mohly mít

značný vliv na přesnost výsledků v tabulkách Tabulka VIII: První část tabulky výsledků pro

srovnánía Tabulka IX: Druhá část tabulky výsledků pro srovnání. Následuje jejich výčet.

a) Chyby, kterých se dopouštíme už při odvození teorií desek. Plynou z předpokladů,

které jsou základem každé z uvedených teorií a které ve skutečnosti nebudou

nikdy úplně přesně platit.

b) Chyby, které způsobíme zavedením dalších podmínek při odvození rovnic pro

výpočet ohybu nosníků, hlavně pak předpoklad symetrie nosníku (řešený nosník

úplně symetrický není) a izotropie materiálu.

c) Chyby experimentu. Sem patří chyby měřicích přístrojů a vyhodnocovacího

softwaru, nepřesně změřené rozměry vzorků, chyby vzniklé nepřesným

umístěním vzorků do zatěžovacího stroje a jiné. Zejména však nedostatečný

počet naměřených hodnot. Protože jsme každé měření provedli pouze na dvou

vzorcích stejného druhu, nelze od experimentu očekávat vysokou výpovědní

hodnotu.

d) Ostatní. Například chyby vzniklé zaokrouhlováním a podobně.
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Uvedené chyby se podílejí na nepřesnosti výsledků různou měrou. Je zřejmé, že chyby

při měření se nebudou týkat analyticky získaných výsledků a naopak (s výjimkou výpočtu

provedeného s použitím naměřených modulů pružnosti). Předpokládáme, že z chyb,

které se týkají analyticky získaných výsledků, bude mít největší vliv zanedbání

geometrické a materiálové nesymetrie, zejména pak na výpočet průhybu s použitím

naměřených hodnot modulů pružnosti v tahu potahů.
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5 Závěr

V průběhu práce se nám podařilo splnit všechny body, které jsme si vytyčili v úvodu. Na

začátku jsme provedli rozbor výchozích teorií, pokračovali jsme analytickým výpočtem

průhybů konkrétního nosníku podle různých metod a na základě získaných výsledků

provedli porovnání přístupů k řešení. Nosník jsme pak podrobili experimentálním

zkouškám, které nám poskytly další podklady k porovnání. V poslední části jsme

vyhodnotili získané výsledky a uvedli zdroje chyb, kterými byly zatíženy.
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