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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Napěťově-deformační analýza sendvičových nosníků
Jméno autora: Jan Mravinac
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Milan Dvořák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Teoretická část práce je zaměřena na analýzu teorie ohybu vrstvených nosníků, tedy běžnou a dobře zdokumentovanou
tematiku. Experimentální část práce, zabývající se tříbodovým ohybem sendvičových nosníků a tahovou zkouškou vzorků
kompozitových potahů, je také obvyklým technickým problémem, nevyžadujícím speciální postupy ani vybavení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor nejprve s využitím literárních zdrojů odvozuje potřebné analytické vztahy a s využitím zjištěných parametrů
experimentálních vzorků získává modelové výsledky. Ty následně porovnává s experimentálně zjištěnými daty. Postup řešení
považuji za správný a navíc velmi kvalitně provedený.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předložená práce má vysokou odbornou úroveň. V teoretické části jsou diskutovány a názorně demonstrovány rozdíly mezi
laminátovou a sendvičovou teorií ohybu nosníků, včetně vlivu příčné smykové deformace. Autor svá tvrzení podporuje
výpočty provedenými pro nosník na dvou podporách, zatížený osamělou silou uprostřed. Experimentální část práce je
provedena odpovídajícím způsobem, popis měřícího řetězce je dostačující, bylo by možné doplnit např. frekvenci snímaní
dat nebo rychlost zatěžování. Experimentální vzorky jsou zdokumentovány velmi dobře. Výsledky experimentů jsou pečlivě a
přehledně zpracovány do grafů a tabulek. Autor následně diskutuje zjištěné odchylky mezi naměřenými a analyticky
získanými daty, včetně vlivu opravy analytických výsledků pomocí dat zjištených při tahové zkoušce potahů. Jsou
diskutovány i možné zdroje chyb a jejich vliv.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce se svým rozsahem a úrovní blíží spíše diplomové práci. Text není zpracován v technické praxi obvyklé třetí osobě
jednotného čísla v trpném rodu, což ale nepovažuji za nevýhodu. Použití vykřičníků bych propříště doporučil omezit na
označení faktoriálu. V textu je pouze minimum překlepů.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Rozsah použitých zdrojů považuji za dostačující. Autor pracuje zejména s českou literaturou, zaměřenou na teorii
kompozitových materiálů a jejich zkoušení, doplněnou výběrem relevantních zahraničních zdrojů a materiálových
specifikací. Některé ze zdrojů nicméně nejsou v textu citovány. V práci je použit harvadský citační systém, který ale
nevyžaduje číslovaný soupis zdrojů. Převzaté obrázky by bylo vhodnější citovat v textu v práce, nikoliv pouze v seznamu
obrázků.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Rád bych vyzdvihl zejména úroveň vyhodnocení a diskuse výsledků, kde autor názorně graficky demonstruje vliv příčné
smykové deformace na výsledný průhyb v závislosti na použité teorii průhybu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor práce prokázal schopnost samostatně zpracovat zadané téma, tvůrčím způsobem jej řešit a přehledným
způsobem prezentovat výsledky. Všechny body zadání jsou odpovídajícím způsobem splněny, stejně jako formální
požadavky kladené na bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká je souvislost mezi teorií ohybu tenkých nosníků a vrstvených nosníků?
2. Vysvětlete rozdíly mezi zadanými a experimentálně zjištěnými hodnotami E modulů materiálu potahů.

Datum: 20.8.2015 Podpis: